tig anerkennen, wie aus folgender Verordnung des Kaisers Justinian zu ersehen ist.

potest efficere, ut curator accepto feratur nomen. Wie aber, wenn der Vormund nichts ausgerichtet hätte mit seiner Klage, weil die Beklagte außer Stand war, ihn wegen des Ueberschusses zu befriedigen? (Dies heißt hier *adimplere curatorem i. e. exsolvere suo curatori superfluum*, wie dieser Ausdruck auch *L. ult. §. 3. C. de testam. manum.* (VII. 2.) gebraucht wird.) Hier kann sich der Curator, wenn er von dem Manne seiner gewesenen Pflegbefohlenen auf das Ganze belangt wird, mit einer Einrede schützen, (*per exceptionem relevari*) vielleicht in der Art: *si non plus promisi, negotia puellae bona fide gerens, quam facultates eius ferant, quamque ipsa mihi reddere queat*, damit der Vormund nicht in Schaden gerathe. In diesem Falle muß aber auch die Frau dem Manne Caution leisten, daß wenn sie während der Ehe zu besserem Vermögen kommen sollte, sie ihm den Ueberrest des Heyrathsgutes noch nachzahlen wolle. Die Florentine liest hier: *dotis reliquum marito servat*, es muß aber *solvat* gelesen werden, wie auch Haloander, Baudoza, Merlin, Hugo a Porta, Miräus und Bedä haben. *Ant. FABER* c. l. hält zwar diese ganze Entscheidung für einen *Tribonianismus*. *Tota enim haec sententia*, sagt er, *quid, obsecro, dici potest inelegantius, stultius, insulsius?* Allein bey keinem unbefangenen Ausleger wird diese Grille des großen Faber's Beyfall finden. Man vergleiche vielmehr *Jac. Cujacii Commentar. in Libr. VII. Quaestion. Pauli ad. h. L. 43.* (*Oper. postum. a FABROTO editor. Tom. II. pag. 1100. sq.*) *Ant. SCHULTING* *Notae ad Dig. s. Pand. T. IV. pag. 455.* und *POTHIER Pand. Justinian. Tom. II. Lib. XXVI. Tit. 9. Nr. VI. Not. h. — q. pag. 121.* In Rücksicht des Practischen s. *MEXIUS P. I. Decis. 228.* und *BERLICH P. I. Decis. 14. et 15.*

L. ult. pr. Cod. Arbitrium tutelae. Veteris iuris dubitationem ⁹⁵⁾ decidentes, sancimus, si quidem tutor vel curator pro substantia pupilli vel adulti aliquid *ubicunque* ⁹⁶⁾ dixerit ad maiorem quantitatem eam reducens, sive pro utilitate pupilli vel adulti, sive per suam simplicitatem, sive per aliam quamcunque causam: nihil veritati praeiudicare, sed hoc obtinere, quod ipsius rei inducit natura, et mensura pupillaris et adulti ostendit substantiae. Sin autem inventario publice facto res pupillares vel adulti inscripserit, et ipse per huiusmodi scripturam confessus fuerit ampliorem quantitatem substantiae: non esse aliud inspiciendum, nisi hoc quod inscripserit, et secundum vires eiusdem scripturae patrimonium pupilli vel adulti exigi. Neque enim sic homo simplex (immo magis stultus) invenitur, ut in publico inventario scribi contra se aliquid patiatur.